
Obsah

Úvodem....................................................................................................... V
Předmluva к 2. vydání ............................................................................. VII
Seznam použitých zkratek.......................................................................XIII

Část první. Vydržení v římském právu

Kapitola I. Vydržení v římském právu ............................................... 3

Část druhá. Institut vydržení za účinnosti 
Obecného zákoníku občanského

Kapitola I. Vydržení v českých zemích za platnosti
Obecného zákoníku občanského .......................................................... 9

1. Obecně к vydržení podle Obecného zákoníku občanského ........... 9
2. Řádné vydržení .................................................................................. 10

2.1. Obecně к podmínkám ................................................................ 10
2.2. Způsobilý subjekt vydržení ..................................................  11
2.3. Objekt vydržení............................................................................ 11
2.4. К pořádnosti držby ...................................................................... 11
2.5. Poctivost neboli bezelstnost držby ............................................. 14
2.6. Držba pravá.................................................................................. 15
2.7. Vydržecí doba .............................................................................. 15

3. Mimořádné vydržení .......................................................................... 16
4. Společná ustanovení o vydržení ........................................................  17

4.1. Vpočtení vydržecí doby ..............................................   17
4.2. Přetržení vydržení........................................................................ 18
4.3. Stavení vydržení .......................................................................... 18
4.4. Obecně závěrem ke společným ustanovením o vydržení .......... 19

5. Knihovní promlčení a prekluze žaloby o výmaz neplatného vkladu .. 19
6. Knihovní právo .................................................................................. 20

Kapitola II. Vydržení na Slovensku a Podkarpatské Rusi.............. 24

Kapitola III. Další vývoj Obecného zákoníku občanského 
v Rakousku a současná podoba ABGB ............................................... 27

1. Obecně к vydržení podle ABGB ......................................................  27
2. Několik poznámek z komentáře к ABGB......................................... 29

Část třetí. Vydržení v období platnosti zákona č. 141/1950 Sb.

Kapitola I. Obecně к vydržení za platnosti tzv. středního 
občanského zákoníku .............................................................................. 35

Kapitola II. Podrobněji к některým aspektům vydržení
za účinnosti tzv. středního občanského zákoníku ........................... 36

IX



Část čtvrtá. Vydržení za platnosti občanského zákoníku 
č. 40/1964 Sb.

Kapitola I. Negace vydržení novým občanským zákoníkem, 
období do 31.3.1982 ............................................................................  45

Kapitola II. Novela občanského zákoníku č. 131/1982 Sb.,
období do 31.12.1991 ..........................................................................  47

1. Obecně ke změnám ..........................................................................  47
2. Podrobněji к vydržení po novele občanského zákoníku

č. 131/1982 Sb...................................................................................... 51
2.1. Subjekt vydržení ....................................................................... 51
2.2. Objekt vydržení........................................................................  51
2.3. Kvalifikovaná držba ................................................................. 55
2.4. Vydržecí doba ..........................................................................  57
2.5. Vydržení práv odpovídajících věcnému břemeni ..................... 57
2.6. Nabytí vlastnictví nepravým dědicem ...................................... 58

Kapitola III. Platná právní úprava vydržení po novele 
občanského zákoníku č. 509/1991 Sb., období od 1.1. 1992 .......... 59

1. Obecně к charakteru platné právní úpravy vydržení ....................... 59
2. Problematika držby v platném právu, pojmové znaky,

nabývání a pozbývání držby ............................................................. 61
3. Některé výkladové problémy ve světle judikatury obecných soudů

i nálezů Ústavního soudu ČR ............................................................ 64
3.1. Subjekty vydržení se zaměřením na vydržení právnickou

osobou ...................................................................................... 64
3.2. Dobrá víra jako předpoklad vydržení ...................................... 66
3.3. Dobrá víra při uzavření kupní smlouvy o převodu nemovitosti

ústní formou ............................................................................  70
3.4. Oprávněná držba a domněnka oprávněné držby, skutkový

a právní omyl ............................................................................  73
3.5. Omluvitelnost skutkového omylu v předmětu vydržení .......... 77
3.6. Domnělý právní důvod a oprávněná držba............................... 79
3.7. Vydržení části parcely, součástí pozemku a staveb ................. 82
3.8. Vydržení části jiné věci než parcely.......................................... 86
3.9. Vydržení a tzv. duplicitní vlastnictví ........................................ 89
3.10. Vydržení nemovitosti contra tabulas........................................ 94
3.11. Vydržení práva odpovídajícího věcnému břemeni................... 97
3.12. Vydržení jiného věcného práva ..................................................102
3.13 Vydržení práva myslivosti ......................................................... 103
3.14. Některé aspekty vydržení movité věci........................................ 109
3.15. Výklad intertemporálních ustanovení novely a problematika

započtení vydržecí doby ............................................................. 111

Část pátá. Vydržení v širším kontextu platné právní úpravy

Kapitola I. Procesní aspekty spojené s vydržením...........................119
1. Obecně к občanskoprávním a jiným sporům z vydržení................... 119
2. К určovacím žalobám........................................................................ 120

X



3. К žalobám vindikačním .. ..................... ................. .......... . 121
4. К žalobám negatorním................... ...............................................123
5. Rozhodování jiných orgánů o vydržení......................... ..............123
6. Spory o hranice............................................................ .......................124
7. Výkon rozhodnutí o vydržení........... ......................... ................129

Kapitola II. Vydržení a restituce ................................... ........ .132

Kapitola ni.Vydržení a společné jmění manželů ...... ........ .137

Kapitola IV. Vydržení a daně ................................................................139

Kapitola V. Vydržení v návrhu občanského zákoníku..................... 141

Závěrem .......................................................................................................143

Přílohy

1. Výňatek z knihy Gaius, Učebnice práva ve čtyřech knihách ... 147
2. Obecný zákoník občanský - vybraná ustanovení ...............  ... 149

3. Výběr z judikatury k Obecnému zákoníku občanskému ............163

4. Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. - vybraná ustanovení ..........166

5. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění zákona
č. 131/1982 Sb. - vybraná ustanovení .............................................169

6. Občanský zákoník č. 40/1964 Sb., ve znění zákona
č. 509/1991 Sb. - vybraná ustanovení ...............................................172

7. Návrh občanského zákoníku, návrh pracovní komise, 
hlavní zpracovatelé Prof. Dr. JUDr. Karel Eliáš
a Doc. JUDr. Michaela Zuklínová, CSc.............................................. 175

8. Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných
věcných práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů - 
vybraná ustanovení ..............................................................................179

9. Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky 
(katastrální zákon), ve znění pozdějších předpisů -
vybraná ustanovení ..............................................................................180

10. Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani
z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů - 
vybraná ustanovení ............................................................................189

11. Z judikatury k občanskému zákoníku č. 40/1964 Sb. ............ 194

12. Vzory někteiých žalob ........................................................................229
12.1. Žaloba na určení vlastnického práva ...................   229
12.2. Žaloba na plnění ........................................................................... 231
12.3. Žaloba negatomi .................................................... 233

Seznam použité literatury ..    235

Věcný rejstřík .........  239

XI


